
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1478 del 14/11/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 1478 Del 14/11/2023

OGGETTO:Affidamento alla società Maggioli Spa della fornitura di n. 4 testi formativi in
materia di Nuovo Codice dei Contratti Pubblici: “Il formulario dell’affidamento di lavori
pubblici dopo il nuovo Codice dei Contratti” e “Trasparenza ed accesso nel sistema degli
appalti pubblici”.

CIG: Z7F3D31FC5

IL DIRIGENTE

Premesso che:
il d.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” ha innovato la disciplina del settore degli
appalti sia delle parti strettamente procedurali che organizzative e strumentali.
pertanto si rende necessario garantire al personale preposto all’Ufficio Gare – CUC una corretta
formazione in materia, che avviene sia mediante corsi formativi che attraverso l’acquisto di testi e
formulari specifici;
oggetto del presente affidamento è l’acquisto di testi specifici in materia di Appalti, in particolare
un “Formulario dell’affidamento di lavori pubblici dopo il nuovo codice dei contratti pubblici” e
un testo sulla “Trasparenza ed accesso (documentale e civico) nel sistema degli appalti pubblici”;
il contraente scelto è individuato nella società Maggioli spa, conn sede legale in via del Carpino,
8 Santarcangelo di Romagna (RN), CF. 06188330150 - P. Iva 02066400405 possiede i requisiti
necessari per svolgere la fornitura in oggetto, e che in particolare il formulario e il testo
individuati soddisfano le esigenze formative del personale della CUC e costituiscono un valido
supporto all’attività lavorativa dello stesso;
il prezzo offerto è pari a € 304,00 (trasporto incluso ed esente Iva) comprensivo di n. 4 Volumi –
n. 2 Formulari da € 98,00 q.ta 1 e n. 2 Testi sulla Trasparenza ed Accesso di € 44,00 q.ta 1ed €
10,00 per il trasporto, risulta congruo ed equo rispetto al mercato editoriale di riferimento;

Considerato che:
il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi dell’art. 3 l. 136/2010 e s.m.i. e che il CIG della fornitura è il seguente: Z7F3D31FC5.
in conformità a quanto previsto dall’art. 49 c. 6 del d.lgs. 36/2023 non si rende necessario
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000,00;
ai sensi dell’all.to I.4 c.2 del nuovo codice dei contratti pubblici sono esenti dall’imposta di bollo
gli affidamenti inferiori ad € 40.000,00;
ai sensi del d.lgs. 81/2008 e della determina AVCP n.3/2008 non ci sono rischi interferenziali;
il contratto si concluderà ai sensi dell’art. 18 c.1 d.lgs. 36/2023 mediante corrispondenza secondo
l’uso commerciale;

Accertata la regolarità e validità del DURC INPS_n. 37839051, conservato agli atti dell’Ufficio Gare -
CUC;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1478 del 14/11/2023

2 di 4

Preso atto della lettera prot. n. 42969 del 08/11/2023, a firma del RUP della procedura, conservata agli
atti presso l’ufficio, con la quale la stessa dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse
con la società sopra individuata;

Visti:
l'art. 17 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina le “Fasi delle procedure di affidamento”;

l’art.50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le “Procedure sotto soglia”;

l’art. 1 c. 450 l.296/2006, come modificato dell’art.1 co. 130 della l. 30/12/2018 n. 145, per gli
acquisti di bene e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 € non rende necessario l’utilizzo del
Mercato elettronico o sistemi telematici di acquisto;

Ritenuto, quindi, di procedere ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 mediante affidamento
diretto della fornitura di cui all’oggetto alla Maggioli spa per l’importo di € 304,00 (trasporto incluso ed
esente Iva) ;

Dato atto che il presente affidamento viene effettuato nel rispetto del Regolamento Comunale per le
procedura sotto soglia comunitaria, approvato con delibera di CC n. 43 del 27/09/2023 e successiva
delibera di rettifica, ed in particolare nel rispetto delle disposizioni di cui al Capo II dello stesso,
rubricato: “Iter procedimentale per gli affidamenti diretti sotto soglia” artt. 15 e ss.;

Dato altresì atto che la somma prevista per l’acquisto di cui sopra pari ad € 304,00 trova copertura al
capitolo n. 725/00 Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Vista:
la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
la delibera della giunta comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità
amministrativa di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;

Visti:
Lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità
Il Regolamento comunale per l’affidamento delle procedure sotto soglia comunitaria
Il T.U. degli Enti Locali d.lgs. 267/2000
La l. 241/90 e s.m.i.;
Il d.lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
l'art. 29 del d,lgs. 50/2016 al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza come
prescritto dall’art. 225 c.2 d.lgs. 36/2023 ;

Riconosciuta la propria la competenza ai sensi dell’art. 107 c. 4 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Di approvare le premesse del presente atto, che si intendono qui integralmente riportate a costituire
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

Di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura dei due volumi in oggetto alla società
Maggioli spa con sede legale in via del Carpino, 8 Santarcangelo di Romagna (RN), CF. 06188330150 -



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1478 del 14/11/2023

3 di 4

P. Iva 02066400405 per un importo complessivo pari ad € € 304,00 (trasporto incluso ed esente Iva)
comprensivo di n. 4 Volumi: n. 2 Formulari da € 98,00 q.ta 1 e n. 2 Testi sulla Trasparenza ed accesso di €
44,00 q.ta 1 ed € 10,00 per il trasporto;

Di impegnare la spesa complessiva di € 304,00 (trasporto incluso ed esente Iva) sul capitolo n. 725/00
del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che alla liquidazione della somma dovuta si procederà con successivo e separato atto
amministrativo, previa presentazione di regolare fattura da parte della società Maggioli spa;

Di dare altresì atto che il CIG per l’affidamento della fornitura è il seguente: Z7F3D31FC5.

Di dare comunicazione del presente affidamento alla società Maggioli spa, che provvederà, per quanto di
competenza, all’immediata esecuzione della fornitura oggetto di contratto;

Di stabilire che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio ed,
inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013, e dall’art 1 comma 32 della legge 190/2012.

Di pubblicare ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. 50/2016 che disciplina i principi in materia di
trasparenza le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 ai sensi di quanto
prescritto dall’art. 225 c.2 d.lgs. 36/2023, il presente provvedimento sul profilo committente sez.
Amministrazione trasparente.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.03 126500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1381 N. 3154 € 304,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI S.P.A.
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento alla società Maggioli Spa della fornitura di n. 4 testi formativi in materia di Nuovo Codice
dei Contratti Pubblici: “Il formulario dell’affidamento di lavori pubblici dopo il nuovo Codice dei
Contratti” e “Trasparenza ed accesso nel sistema degli appalti pubblici”.

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1478 del 14/11/2023

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


